ИВАНТЕЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Третье заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ №37
от 23 декабря 2016 года

с. Ивантеевка

О предоставлении гражданам, имеющим трех и более

детей, в собственность бесплатно земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности

В целях реализации положений подпункта 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 13 Закона Саратовской области от 30.09.2014 г. №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» и на основании статьи 19 Устава Ивантеевского муниципального района, Ивантеевское районное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно, формирования перечней земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам, информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно на территории Ивантеевского муниципального района Саратовской области согласно приложению №1.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном информационном бюллетене «Вестник Ивантеевского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального района в сети «Интернет».

3. Признать утратившими силу решения Ивантеевского районного Собрания от 23.11.2011 г. №77 «Об утверждении порядка  учета  и информирования граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявления о постановке на учет для приобретения бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества на территории Ивантеевского муниципального района Саратовской области», от 16.04.2014 г. №23 «О внесении изменений и дополнений в решение районного Собрания Ивантеевского муниципального района от 23.11.2011 г. №77 «Об утверждении порядка  учета и информирования граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявления о постановке на учет для приобретения бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества на территории Ивантеевского муниципального района Саратовской области».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по законности, борьбе с преступностью, защите прав личности С.А. Волкова.

5. Решение вступает в силу с 01.01.2017 года.

Председатель Ивантеевского
районного Собрания
                                                                   А.М. Нелин

Глава Ивантеевского
муниципального района

Саратовской области
       В.В. Басов
Приложение №1

к решению районного Собрания

от 23.12.2016 г. №37

«О предоставлении гражданам, имеющим трех и более

детей, в собственность бесплатно земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности»

ПОРЯДОК

учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно, формирования перечней земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам, информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно на территории Ивантеевского муниципального района Саратовской области

1. Порядок учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно
1.1. Гражданин, имеющий трех и более детей, семья которого признается многодетной в соответствии с Законом «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», желающий приобрести в собственность бесплатно земельный участок для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества (далее – гражданин, заявитель), подает заявление о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно (далее – учет), в администрацию Ивантеевского муниципального района по форме согласно приложению №1 к Порядку (далее – заявление).

1.2. Заявление с прилагающимися к нему документами регистрируется  в журнале регистрации заявлений с указанием:

1) порядкового номера;

2) даты и времени поступления заявления;

3) фамилии, имени, отчества гражданина.

 Журнал регистрации заявлений содержит также графы:

- номер и дата постановления администрации Ивантеевского муниципального района о постановке на учет либо об отказе в постановке на учет;

- дата выдачи гражданину постановления о постановке на учет либо об отказе в постановке на учет;

- номер и дата постановления администрации Ивантеевского муниципального района о предоставлении в собственность земельного участка,  либо об отказе в предоставлении земельного участка;

- дата выдачи гражданину постановления о предоставлении в собственность земельного участка,  либо об отказе в предоставлении земельного участка.

Журнал регистрации заявлений должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью администрации Ивантеевского муниципального района, подписан главой Ивантеевского муниципального района. При заполнении журнала регистрации заявлений не допускаются подчистки, приписки, иные неоговоренные исправления. Изменения, вносимые в журнал регистрации заявлений, заверяются лицом, которое является ответственным за ведение журнала регистрации заявлений.

1.3. Ведение журнала регистрации и его хранение возлагается на отдел по управлению земельными ресурсами администрации Ивантеевского муниципального района.

2. Порядок формирования перечней земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам
2.1. Образование земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, осуществляется администрацией Ивантеевского муниципального района.

2.2. Образованные земельные участки включаются администрацией Ивантеевского муниципального района в перечень земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества.

2.3. Перечни земельных участков утверждаются постановлением администрации Ивантеевского муниципального района не реже чем один раз в год не позднее 1 октября текущего года в количестве не менее количества граждан, состоящих на учете в соответствующем муниципальном образовании по состоянию на 01 января года, в котором утверждаются перечни земельных участков.

2.4. Если количество земельных участков, содержащихся в утвержденном и опубликованном перечне  достаточно для удовлетворения потребностей всех граждан состоящих на учете по состоянию на 01 января года, в котором утверждаются перечни земельных участков, то включение в него новых земельных участков на следующий год не требуется.

2.5. Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, включает в себя следующую информацию о земельных участках:

1) порядковый номер земельного участка;

2) адрес (описание местоположения) земельного участка;

3) площадь земельного участка;

4) кадастровый номер земельного участка;

5) вид разрешенного использования земельного участка;

6) схематическое изображение расположения земельного участка на местности.

3. Порядок информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно

 3.1. Информирование граждан о наличии земельных участков для приобретения в собственность бесплатно осуществляет администрация Ивантеевского муниципального района.

3.2. В течение пяти рабочих дней со дня утверждения перечня земельных участков, он размещается на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального района и сайтах администраций соответствующих муниципальных образований, на территории которых сформированы земельные участки, опубликовывается в средствах массовой информации и размещается на информационном стенде администрации Ивантеевского муниципального района.

3.3. Администрация Ивантеевского района в порядке очередности информирует граждан, состоящих на учете, о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно, по телефону в течение 5 рабочих дней после опубликования перечня земельных участков и заказным письмом с уведомлением о вручении гражданам, не явившимся по истечении 15 календарных дней со дня опубликования перечня земельных участков.

3.4. Количество информируемых граждан должно соответствовать количеству земельных участков в перечне.

3.5. Гражданин, состоящий на учете, подает заявление о приобретении в собственность бесплатно земельного участка в администрацию Ивантеевского муниципального района по форме согласно приложению №2 к Порядку.

Председатель Ивантеевского
районного Собрания

А.М. Нелин

Глава Ивантеевского
муниципального района

Саратовской области

В.В. Басов

Приложение №1

к Порядку
учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно, формирования перечней земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам, информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно на территории Ивантеевского муниципального района Саратовской области

Форма заявления

	Главе Ивантеевского муниципального района Саратовской области_________________________

от__________________________________________

(ФИО гражданина, паспортные данные)

   __________________________________________                              ___________________________________________,

проживающего(ей) по адресу: ___________________________________________

___________________________________________

зарегистрированного(ой) по адресу: ___________                                 ___________________________________________

контактный телефон (факс): __________________                                 ___________________________________________

(ФИО представителя, действующего по доверенности)

Заявление № _

о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно

Прошу Вас в соответствии с Законом Саратовской области от                     30 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» поставить меня на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно для ________________________________________________________________ (индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ________________________________________________________________,

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, ведения огородничества)

расположенного на территории муниципального образования ______________________________________________________________.

Подтверждаю, что до дня подачи данного заявления я не реализовал(а) свое право на приобретение в собственность бесплатно земельного участка в соответствии с Законом Саратовской области от 30.09.2014г № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

к заявлению прилагаются следующие документы:

	Наименование
	Количество листов

	1. Документ, удостоверяющий личность заявителя,

( копия)

	2. Документ, удостоверяющий права (полномочия)  представителя физического лица, если с заявлением  обращается представитель заявителя (копия)

	3. Документ и его  копия, подтверждающие место жительства заявителя  на территории  _________________________муниципального образования

	4.Копия вступившего в законную силу решения суда об установлении места жительства заявителя (при отсутствии у заявителя регистрации)

	5. Удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с Законом Саратовской области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки  многодетных семей в Саратовской области», (копия)

__________/________________________/

        (подпись)
       (ФИО)

Действующий(ая) на основании доверенности ________________________________________________________________

________________________________________________________________          (реквизиты доверенности)
________________________________________________________________

«___» _______ 20___ г. ____ час. ____ мин. Принял _________/__________/

          (подпись)           (ФИО)
Приложение №2

к Порядку
учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно, формирования перечней земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам, информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно на территории Ивантеевского муниципального района Саратовской области

Форма заявления

	Главе Ивантеевского муниципального района Саратовской области_______________________

от________________________________________

(ФИО гражданина, паспортные данные)

_________________________________________________

_________________________________________,

проживающего(ей) по адресу: __________________________________________

зарегистрированного(ой) по адресу: __________                                 __________________________________________

контактный телефон (факс): _________________

__________________________________________

(ФИО представителя, действующего по доверенности)

Заявление № ​​___

о приобретении в собственность бесплатно земельного участка

Прошу Вас в соответствии с подпунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 1 Закона Саратовской области                    от 30 сентября 2014 года № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» предоставить бесплатно в собственность земельный участок с кадастровым номером__________________,площадью _______ кв. м, расположенный по адресу: Саратовская область, Ивантеевский район, с.________________________________ ___________

__________________________________________________________________

с разрешенным использованием_______________________________________

__________________________________________________________________

Подтверждаю, что до дня подачи данного заявления я не реализовал(а) свое право на приобретение в собственность бесплатно земельного участка в соответствии с Законом Саратовской области от 30.09.2014г №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

к заявлению прилагаются следующие документы:

	Наименование
	Количество листов

	1. Документ, удостоверяющий личность заявителя,

( копия)

	2. Документ, удостоверяющий права (полномочия)  представителя физического лица, если с заявлением  обращается представитель заявителя (копия)

	3. Документ и его  копия, подтверждающие место жительства заявителя  на территории  _________________________муниципального образования

	4. Копия вступившего в законную силу решения суда об установлении места жительства заявителя (при отсутствии у заявителя регистрации)

	5. Удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с Законом Саратовской области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки  многодетных семей в Саратовской области», (копия)

__________/________________________/

        (подпись)
       (ФИО)
Действующий(ая) на основании доверенности __________________________

__________________________________________________________________

(реквизиты доверенности)

_________________________________________________________________

«___» _______ 20___ г. ____ час. ____ мин. Принял _________/____________/

        (подпись)           (ФИО)

4